
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 23/2019 – 05 de Fevereiro de 2019 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

NADJA RIBEIRO SANTOS BRITO 2271488 CCAAB/GTA 13/2/2019 a 13/5/2019 23007.00001204/2019-58 DEFERIDO Participação em programa de pós-graduação stricto sensu. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUANE NEVES SANTOS 3082299 CCS 23/1/2019 23007.00000898/2019-75 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUANE NEVES SANTOS 3082299 CCS 23/1/2019 23007.00000898/2019-75 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALBANY MENDONÇA SILVA 1295246 CAHL 18/1/2019 23007.00022630/2018-67 DEFERIDO 

ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PORTELA 1355180 CAHL 10/12/2018 23007.00031026/2018-64 DEFERIDO 

JOÃO SOARES DE OLIVEIRA NETO 1806846 CETEC 22/1/2019 23007.00000952/2019-72 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 67, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

Retificar a Portaria Nº 50, de 22 de janeiro de 2019, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 15/2019, referente a autorização 
para conduzir veículo oficial. 
 
ONDE SE LÊ: [...] servidor(a) Daniele Pereira Canedo, matrícula 
SIAPE nº 2399163, [...]; 
 

LEIA-SE: [...] servidor(a) Daniele Pereira Canedo, matrícula 
SIAPE nº 1694650, [...]. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 23/2019 – 05 de Fevereiro de 2019 
 

2/6 

PORTARIA Nº 69, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 247/2018; 
 
Art. 2º Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos 
a partir de 01/01/2019, para atuarem como gestores do con-
trato Nº 04/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Lide-
rança Limpeza e Conservação LTDA / CNPJ: 00.482.840/0001-
38, cujo objeto é o serviço de limpeza no CETENS. 
 
Gestor (a) Titular: Lorena dos Santos Santana Coutinho – SIAPE: 
1574103; 
Gestor (a) Suplente: Anne Magali Lima Neiva – SIAPE: 2140774; 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 70, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 583/2017. 
 
Art. 2º Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos 
a partir de 01/02/2019, para atuarem como gestores do Con-
trato Nº 15/2017, firmado entre a UFRB e a empresa CONTÍ-
NUA SISTEMA DE SERVIÇOS LTDA EPP, cujo objeto é a contra-
tação de empresa para prestação de serviços de portaria. 
 
Gestor titular: Leandro Barreto de Souza – SIAPE Nº 1749843; 

Gestor suplente: Anderson Alves Ribeiro – SIAPE Nº 2399163; 
 
EQUIPE DE APOIO: 
CETENS: Luciano Andrade dos Santos – SIAPE nº 1732751; 
CAHL: Marcelo de Jesus de Azevedo – SIAPE nº 2257489; 
CETEC: Jamilton Passos Chaves – SIAPE nº 1997087; 
CCS: Luiz Carlos de Souza Menezes – SIAPE nº 1751391; 
CFP: Tharisa Souza Almeida – SIAPE nº 2268649. 
 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 71, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de 
Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenação do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 345/2018, referente à composição do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) desta 
Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
TITULARES:  
Paulo José Lima Juiz (Coordenador), matrícula SIAPE nº 
1552436; 
Carolina Yamamoto Santos Martins (Vice-Coordenadora), ma-
trícula SIAPE nº 1887545; 
Klayton Santana Porto – matrícula SIAPE nº 2183687; 
Jair Wyzykowski – matrícula SIAPE nº 1924041; 
Ramayana e Silva Costa – matrícula SIAPE nº 2360754; 
Ciro Ribeiro Filadelfo – matrícula SIAPE nº 1878586; 
Angélica Morgana Araújo Freitas – matrícula SIAPE nº 1022926; 
 

SUPLENTES: 
Acidailza Fernandes Mascarenhas – matrícula SIAPE nº 
1753216. 
Euzelina dos Santos Borges Inácio – matrícula SIAPE nº 
1846617; 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 78, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Retificar a Portaria Nº 22, de 11 de janeiro de 2019, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 11/2019, referente a prorrogação de 
prazo de comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 
 
ONDE SE LÊ: [...] Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir 
de 20 de janeiro de 2018, [...]; 
  
 
LEIA-SE: [...] Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 
20 de janeiro de 2019, [...]. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 23/2019 – 05 de Fevereiro de 2019 
 

3/6 

Nº 98 - Conceder aceleração da promoção ao professor Marcus 
Fernando da Silva Praxedes, matrícula SIAPE nº 1149971, lota-
do no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com a denomi-
nação de professor Adjunto A, para a classe C, professor Adjun-
to nível I, por ter concluído o estágio probatório e apresentado 
título de Doutor, com vigência a partir de 18 de janeiro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00713/2019-26. 
 
Nº 99 - Conceder aceleração da promoção à professora Sátila 
Souza Ribeiro, matrícula SIAPE nº 3154134, lotada no Centro 
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe A, professor Auxiliar, nível II, para a classe B, professor 
Assistente, nível I, por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 14 de 
janeiro de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00000542/2019-84. 
 
Nº 100 - Conceder aceleração da promoção ao professor Fer-
nando Ferreira de Morais, matrícula SIAPE nº 2274154, lotado 
no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabili-
dade, da classe A, com a denominação de professor Adjunto A, 
para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e apresentado título de Doutor, com vigên-
cia a partir de 09 de janeiro de 2019, conforme o Processo nº 
23007.000000351/2019-03. 
 
Nº 101 - Conceder aceleração da promoção à professora Lud-
mila Moreira Macedo de Carvalho, matrícula SIAPE nº 
1765123, lotada no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e 
Formação Geral - NUVEM, da classe A, com a denominação de 
professor Adjunto A, para a classe C, professor Adjunto nível I, 
por ter concluído o estágio probatório e apresentado o título 
de doutor, com vigência a partir de 07 de janeiro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00000172/2019-83. 
 

Nº 102 - Conceder aceleração da promoção à professora Júlia 
Vasconcelos Gonçalves Matos, matrícula SIAPE nº 1988932, 
lotada no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação 
Geral - NUVEM, da classe A, com a denominação de professor 
Adjunto A, para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado o título de dou-
tor, com vigência a partir de 04 de janeiro de 2019, conforme o 
Processo nº 23007.00000107/2019-92. 
 
Nº 103 - Conceder aceleração da promoção ao professor Solon 
de Albuquerque Mendes, matrícula SIAPE nº 2267156, lotado 
no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A, com a denominação de professor Adjunto A, para a 
classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de Doutor, com vigência a 
partir de 21 de dezembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00032336/2018-02. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 109 - Conceder aceleração da promoção ao professor Flavi-
us Almeida dos Anjos, matrícula SIAPE nº 2271278, lotado no 
Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral - NU-
VEM, da classe A, com a denominação de professor Adjunto A, 
para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o 

estágio probatório e apresentado título de Doutor, com vigên-
cia a partir de 15 de dezembro de 2018, conforme o Processo 
nº 23007.00031679/2018-87. 
 
Nº 110 - Conceder aceleração da promoção à professora Fran-
ciane Rocha, matrícula SIAPE nº 1151571, lotada no Núcleo de 
Gestão de Atividades de Ensino - CECULT, da classe A, com a 
denominação de professor Assistente A, para a classe C, pro-
fessor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 04 de 
dezembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00030422/2018-76. 

 
Nº 111 - Conceder aceleração da promoção ao professor Ru-
bens da Cunha, matrícula SIAPE nº 2267375, lotado no Núcleo 
de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral - NUVEM, da 
classe A, com a denominação de professor Adjunto A, para a 
classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de Doutor, com vigência a 
partir de 03 de dezembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00030296/2018-83. 

 
Nº 112 - Conceder aceleração da promoção à professora Vivia-
ne Ramos de Freitas, matrícula SIAPE nº 1241899, lotada no 
Núcleo de Gestão de Atividades de Extensão - CECULT, da clas-
se A, com a denominação de professor Adjunto A, para a classe 
C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio proba-
tório e apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 
02 de dezembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00030290/2018-51. 
 
Nº 113 - Conceder aceleração da promoção à professora Fabi-
hana Souza Mendes Miranda, matrícula SIAPE nº 2265988, 
lotada no Colegiado de Tecnologia em Gestão de Cooperativas, 
da classe A, com a denominação de professor Adjunto A, para a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 23/2019 – 05 de Fevereiro de 2019 
 

4/6 

classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado o título de doutor, com vigência a 
partir de 29 de novembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00030023/2018-82. 
 
Nº 114 - Conceder aceleração da promoção à professora Gil-
mara Fernandes Eça, matrícula SIAPE nº 1156395, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com a 
denominação de professor Adjunto A, para a classe C, profes-
sor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 26 de 
novembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00029599/2018-84. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 73 – Conceder progressão por mérito profissional à servido-
ra Andréia da Silva Correia, Matrícula SIAPE 1752983, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 26 de janeiro de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 74 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Vinicius de Lacerda Miranda, Matrícula SIAPE 2139104, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, 
Padrão 03, para Classe C, Padrão 04, a partir de 16 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 75 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Sávio Thadeu Ramos Rodrigues, Matrícula SIAPE 1752949, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 21 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 76 – Conceder progressão por mérito profissional à servido-
ra Sabrina Carvalho Machado, Matrícula SIAPE 1753693, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 21 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 77 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Diego dos Santos Rodrigues, Matrícula SIAPE 1752948, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 21 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 78 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Luiz Artur dos Santos da Silva, Matrícula SIAPE 1760187, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 22 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 79 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Leone Ricardo de Carvalho Santana, Matrícula SIAPE 
1753038, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 25 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 80 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Kilson Oliveira dos Santos, Matrícula SIAPE 1755387, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 28 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 81 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor François Santos de Brito, Matrícula SIAPE 1754170, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 28 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 82 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor José Joaquim da Silva Ramos, Matrícula SIAPE 1755069, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 29 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 23/2019 – 05 de Fevereiro de 2019 
 

5/6 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 87 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Alequine da Silva Sampaio, Matrícula SIAPE 2260749, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 88 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Antonio Augusto Pereira Júnior, Matrícula SIAPE 1870943, 
ocupante do cargo de Técnico em Som, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 10 de dezembro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 89 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Danilo da Conceição Valverde, Matrícula SIAPE 1983553, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 07 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 90 – Conceder progressão por mérito profissional à servido-
ra Elane Santos Gonçalves, Matrícula SIAPE 1760196, ocupante 
do cargo de Museólogo, Classe E, Padrão 06, para Classe E, 
Padrão 07, a partir de 13 de janeiro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 91 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Emanuel Silva Andrade, Matrícula SIAPE 1751378, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 

05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 13 de julho de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 92 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Everton Leandro Lázaro Suzart, Matrícula SIAPE 2257962, 
ocupante do cargo de Diretor de Programa, Classe E, Padrão 
02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 15 de outubro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 93 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Ismael Jacob Dal Zot Júnior, Matrícula SIAPE 1760178, 
ocupante do cargo de Diretor de Programa, Classe E, Padrão 
06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 21 de janeiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 94 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Jefferson Parreira de Lima, Matrícula SIAPE 1150843, ocu-
pante do cargo de Técnico em Audiovisual, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 29 de outubro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 95 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Leonardo de Freitas Neto, Matrícula SIAPE 1752875, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 25 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 96 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Maurício de Oliveira Miranda, Matrícula SIAPE 1835671, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 14 de julho de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 97 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Reinaldo Cardoso Barreto, Matrícula SIAPE 1754042, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 20 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 107 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Robson de Jesus Santos, Matrícula SIAPE 1047986, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 26 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 108 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor George Antonio Santana Santos, Matrícula SIAPE 
1644084, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 05 de novem-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 23/2019 – 05 de Fevereiro de 2019 
 

6/6 

bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 109 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Janete dos Santos, Matrícula SIAPE 1558280, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 
08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 05 de janeiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 110 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Deise da Silva dos Santos, Matrícula SIAPE 1756626, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 27 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 111 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Alison Costa do Nascimento, Matrícula SIAPE 1753034, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 20 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 112 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Romulo Oliveira de Almeida, Matrícula SIAPE 1756562, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 20 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 113 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Claudia dos Reis Atche, Matrícula SIAPE 1754452, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 28 de janeiro 

de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 124, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora MANUELLE 
CARVALHO CARDOZO, Matrícula SIAPE 2281978, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 
01 de março de 2019, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 


